
BRNO, 28. 11. 2018

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, BRNO, V. V. I.
VEŘEJNÁ ARCHEOLOGIE Z. S.

ARCHEOLOGIE
A

VEŘEJNOST
10/2018

NEPROFESIONÁLOVÉ 
V ARCHEOLOGII. 

MODELY INTERAKCE ARCHEOLOGIE 
A UŽIVATELŮ DETEKTORŮ KOVŮ

Desátý	 ročník	konference	Archeologie	a	veřejnost	 si	 tentokrát	klade	za	
úkol	diskutovat	 téma	 tzv.	detektoringu.	V	České	 republice	 se	 v	 součas-
nosti		odhadem	20	až	35	ti	síc	lidí	z	řad	veřejnosti		více	či	méně	intenzivně	
věnuje	hledání	detektorem	kovů.	Ne	vždy	se	 jedná	o	cílené	vyhledává-
ní	archeologických	nálezů,	přesto	k	tomu	téměř	vždy	dochází.	Tento	jev	
není	nový	a	archeologické	 insti	tuce	 i	 jednotliví	 archeologové	postupně	
k	němu	utvářejí	své	postoje.	Archeologický	ústav	AV	ČR,	Brno,	na	počátku	
roku	2017	 realizoval	 rozsáhlé	dotazníkové	 šetření,	 v	němž	 téma	detek-
toringu	označilo	zhruba	90%	archeologů	jako	něco,	co	je	pro	obor	velmi	
důležité	a	co	se	je	přímo,	velmi	aktuálně	a	naléhavě	při	jejich	činnosti		do-
týká.	Konference	si	klade	za	cíl	nastí	nit	různé	možnosti		a	modely	přístupu	
k	detektorářské	veřejnosti		ze	strany	archeologické	obce	v	ČR,	prezentovat	
aktuální	stav	problemati	ky	v	různých	obecných	i	regionálně	podmíněných	
aspektech,	vyjasnit	si	některé	postoje	s	možností		hledat	nějaký	obecně	
přijatelný	modus	vivendi.	
V	rámci	konference	zazní	i	zvaná	„keynote“	přednáška	„Výzvy	a	možnosti		
detektorové	archeologie	v	dánském	a	evropském	kontextu“,	kterou	před-
nese	Dr.	Andres	Dobat	z	dánské	Aarhus	University.
Všechny	příspěvky,	které	na	konferenci	zazní	nebo	které	se	 jakkoliv	bu-
dou	 týkat	 tentokrát	 zvoleného	 tématu,	 budou	 oti	štěny	 v	 temati	ckém	
sborníku	Veřejná	archeologie.

PROGRAM
28. 10. 2018    

09.00 – 10:00 Registrace

10.00 Zahájení konference 

 Dobat, Andres 
 Výzvy	a	možnosti		detektorové	archeologie	

v	dánském	a	evropském	kontextu	
	 (přednáška	v	anglickém	jazyce)

 Komoróczy, Balázs 
	 Archeologové	a	detektoráři.	Od	globálních	

dat	ke	konkrétním	formám	spolupráce

 Mařík, Jan
 Kde	jsou	hranice	amatérské	archeologie?

 Kosarová, Zdenka – Lečbychová, Olga
 Archeologický	informační	systém	ČR	a	jeho	

nástroje	pro	správu	a	prezentaci	archeolo-
gického	dědictví

 Pařez, Jan
 Připravovaná	metodika	NPÚ	na	téma	využití		

detektoru	kovů	při	archeologickém	výzkumu

 Bureš, Michal
 Příspěvek	ke	způsobům	detektorového	prů-

zkumu	u	nás

 Titz, Pavel
 Nedávné	laické	archeologické	nálezy	v	České	

republice	pohledem	médií

 Bisták, Peter – Furman, Marti n – Sládok, 
Matúš

 Detektorizmus	na	Slovensku	—	od	posti	ho-
vania	k	legálnej	spolupráci

 Diskuse

 13.00 – 14.00 Oběd (M1 – terasa)                                               

14.00 Beková, Marti na
	 Spolupráce	s	amatéry	na	Rychnovsku.	

Ohlédnutí		po	deseti		letech

 Halama, Jakub
	 Detektoráři	a	šumperské	muzeum.	12	let	

spolupráce	i	nespolupráce

 Jarůšková, Zuzana
	 Zkušenosti		muzea	v	Boskovicích	s	detekto-

rářskou	veřejností	

 Rypka, Luboš
	 Příklady	spolupráce	neprofesionálních	zá-

jemců	o	archeologii	z	řad	uživatelů	detekto-
rů	kovů	s	Muzeem	města	Ústí		nad	Labem

 Daněček, David
	 Detektorová	prospekce	Oddělení	terénní	

archeologie	ARÚ	Praha	v	roce	2018

 Diskuse

 16.00 – 16.30  Přestávka na kávu                       

16.30 Šteiner, Pavol
 Bojiská	druhej	svetovej	vojny	na	juhozápad-

nom	Slovensku	ako	archeologické	lokality

 Borzová, Zuzana
	 Neprofesionáli	v	archeológii	–	37	rokov	čin-

nosti		Archelogického	krúžku	Centra	voľného	
času	v	Šali

 Schenk, Zdeněk
 Deset	let	spolupráce	s	uživateli	detektoru	

kovů	na	záchranně	archeologického	dědictví	
na	Přerovsku

 Prostředník, Jan
 Zkušenosti		muzejního	archeologa	s	detekto-

ringem	z	podhůří	Jizerských	hor	a	Krkonoš

 Šámal, Zdeněk
 Dobrohloupí	hledači.	Poznatky,	zkušenosti		a	

výsledky	spolupráce	s	regionálním	muzeem.	
Artefakty	a	projekty,	které	by	bez	detektoru	
kovů	nebyly

 Král, Vlasti mil
 Detektoráři	na	Strakonicku

 Tišerová, Renata
 Příklady	provedení	detektorového	průzkumu	

na	Liberecku

19.00 Závěrečná diskuse 

 19.30  Raut (M1 – terasa)                                             

Desátý	 ročník	konference	Archeologie	a	veřejnost	 si	 tentokrát	klade	za	
úkol	diskutovat	 téma	 tzv.	detektoringu.	V	České	 republice	 se	 v	 součas-
nosti		odhadem	20	až	35	ti	síc	lidí	z	řad	veřejnosti		více	či	méně	intenzivně	
věnuje	hledání	detektorem	kovů.	Ne	vždy	se	 jedná	o	cílené	vyhledává-
ní	archeologických	nálezů,	přesto	k	tomu	téměř	vždy	dochází.	Tento	jev	
není	nový	a	archeologické	 insti	tuce	 i	 jednotliví	 archeologové	postupně	
k	němu	utvářejí	své	postoje.	Archeologický	ústav	AV	ČR,	Brno,	na	počátku	
roku	2017	 realizoval	 rozsáhlé	dotazníkové	 šetření,	 v	němž	 téma	detek-
toringu	označilo	zhruba	90%	archeologů	jako	něco,	co	je	pro	obor	velmi	
důležité	a	co	se	je	přímo,	velmi	aktuálně	a	naléhavě	při	jejich	činnosti		do-
týká.	Konference	si	klade	za	cíl	nastí	nit	různé	možnosti		a	modely	přístupu	
k	detektorářské	veřejnosti		ze	strany	archeologické	obce	v	ČR,	prezentovat	
aktuální	stav	problemati	ky	v	různých	obecných	i	regionálně	podmíněných	
aspektech,	vyjasnit	si	některé	postoje	s	možností		hledat	nějaký	obecně	
přijatelný	modus	vivendi.	
V	rámci	konference	zazní	i	zvaná	„keynote“	přednáška	„Výzvy	a	možnosti		
detektorové	archeologie	v	dánském	a	evropském	kontextu“,	kterou	před-
nese	Dr.	Andres	Dobat	z	dánské	Aarhus	University.
Všechny	příspěvky,	které	na	konferenci	zazní	nebo	které	se	 jakkoliv	bu-
dou	 týkat	 tentokrát	 zvoleného	 tématu,	 budou	 oti	štěny	 v	 temati	ckém	
sborníku	Veřejná	archeologie.



SEZNAM ÚČASTNÍKŮ

Beková, Martina	 Muzeum	a	galerie	Orlických	hor			 	
	 v	Rychnově	nad	Kněžnou
	 martina.bekova@moh.cz

Bisták, Peter	 Pamiatkový	úrad	Slovenskej	republiky,		 	
	 Bratislava
	 peter.bistak@pamiatky.gov.sk

Borzová, Zuzana	 Katedra	archeológie	Univerzity	Konštantína		
	 Filozofa	v	Nitre
	 zborzova@ukf.sk

Bureš, Michal	 Archeo	Pro	o.	p.	s.
	 michal.bures@archeo4u.cz

Čáni, Ján	 Národní	památkový	ústav
	 cani.jan@npu.cz

Daněček, David	 Středočeské	muzeum	v	Roztokách	u	Prahy
	 danecek@muzeum-roztoky.cz

Daňhel, Miroslav Magistrát	hlavního	města	Prahy,	Odbor		 	
	 památkové	péče,	Oddělení	státní	správy		 	
	 památkové	péče
	 miroslav.danhel@praha.eu

Dobat, Andres S.	 School	of	Culture	and	Society	–			 	
	 Department	of	Archeology	and	Heritage			
	 Studies,	Aarhus	University
	 farkado@cas.au.dk

Dudková, Veronika  Západočeské	muzeum	v	Plzni,	p.	o.
	 vdudkova@zcm.cz

Furman, Martin	 Krajský	pamiatkový	úrad	Žilina
	 martin.furman@pamiatky.gov.sk

Halama, Jakub	 Vlastivědné	muzeum	v	Šumperku
	 jakub.halama@muzeum-sumperk.cz

Chrástek, Tomáš	 Slovácké	muzeum	v	Uherském	Hradišti
	 tomas.chrastek@slovackemuzeum.cz

Janáková, Markéta  Muzeum	Cheb
	 janakova@muzeumcheb.cz

Jarůšková, Zuzana		 Muzeum	regionu	Boskovicka,	p.	o.
	 jaruskova@muzeum-boskovicka.cz

Kasl, Filip	 Národní	památkový	ústav,	územní	odborné		
	 pracoviště	v	Plzni
	 kasl.filip@npu.cz

Komoróczy, Balázs  Archeologický	ústav	AV	ČR,	Brno,	v.	v.	i.
	 komoroczy@arub.cz

Kosarová, Zdenka	 Archeologický	ústav	AV	ČR,	Brno,	v.	v.	i.
	 kosarova@arub.cz

Kostka, Michal	 Muzeum	hlavního	města	Prahy
	 kostka@muzeumprahy.cz

Král, Vlastimil	 Muzeum	středního	Pootaví	Strakonice
	 vlastimil.kral@muzeum-st.cz

Kučová, Stanislava Národní	památkový	ústav
	 skucova@seznam.cz

Langová, Jana	 Muzeum	jihovýchodní	Moravy	ve	Zlíně
	 jana.langova@muzeum-zlin.cz

Lečbychová, Olga 	 Archeologický	ústav	AV	ČR,	Brno,	v.	v.	i.
	 lecbychova@arub.cz

Lubina, Robert	 Vlastivědné	muzeum	v	Šumperku
	 robert.lubina@muzeum-sumperk.cz

Mareš, Jan	 Ministerstvo	obrany	–	Vojenský	historický		
	 ústav	Praha
	 maresj@army.cz

Mariánusová Juhaňáková, Eva 
 Archeologický	ústav	AV	ČR,	Brno,	v.	v.	i.
	 juhanakova@arub.cz

Mařík, Jan	 Archeologický	ústav	AV	ČR,	Praha,	v.	v.	i.
	 marik@arup.cas.cz

Militká, Lenka	 Národní	památkový	ústav
	 militka.lenka@npu.cz

Navrátil, Aleš	 Muzeum	města	Brna
	 navratil@spilberk.cz

Novák, Marek	 Ústav	archeologie	a	muzeologie	FF	MU	a			
	 Muzeum	Blanenska,	p.	o.
	 361167@mail.muni.cz

Orna, Jiří	 Západočeské	muzeum	v	Plzni,	p.	o.
	 jorna@zcm.cz

Pařez, Jan	 Národní	památkový	ústav
	 parez.jan@npu.cz

Patrik, Miroslav 5457@mail.muni.cz

Prostředník, Jan	 Muzeum	Českého	ráje	v	Turnově
	 mamutpro@seznam.cz

Rypka, Luboš	 Muzeum	města	Ústí	nad	Labem,	p.	o.
	 rypka@muzeumusti.cz

Schenk, Zdeněk	 Muzeum	Komenského	v	Přerově,	p.	o.
	 schenk@prerovmuzeum.cz

Sirovátka, Roman	 Muzeum	Českého	ráje	v	Turnově
	 RomanSirovatka@seznam.cz

Sládok, Matúš	 Krajský	pamiatkový	úrad	Trnava

	 matus.sladok@pamiatky.gov.sk

Smola, Adam	 Magistrát	hlavního	města	Prahy,	Odbor		 	
	 památkové	péče,	Oddělení	státní	správy		 	
	 památkové	péče
	 adam.smola@praha.eu

Sokol, Petr	 Národní	památkový	ústav,	územní	odborné		
	 pracoviště	v	Plzni
	 sokol.petr@npu.cz

Šámal, Zdeněk	 Muzeum	T.G.M.	Rakovník,	Ústav	pro		 	
	 archeologii,	FF	UK
	 zsamal@centrum.cz

Šteiner, Pavol	 Katedra	muzeológie,	Filozofická	fakulta,		 	
	 Univerzita	Konštantína	Filozofa	v	Nitre
	 psteiner@ukf.sk

Tišerová, Renata	 Národní	památkový	ústav,	územní	odborné		
	 pracoviště	v	Liberci
	 tiserova.renata@npu.cz

Titz, Pavel	 Národní	muzeum
	 pavel_titz@nm.cz

Tomešová, Barbora  Vlastivědné	muzeum	v	Šumperku
	 barbora.tomesova@muzeum-sumperk.cz

Uhlářová, Martina  Muzeum	Těšínska,	p.	o.
	 martina.uhlarova@muzeumct.cz

Vích, David	 Regionální	muzeum	ve	Vysokém	Mýtě
	 dvich@centrum.cz

Zelíková, Michaela		 Archeologický	ústav	AV	ČR,	Brno,	v.	v.	i.
	 zelikova@arub.cz

Zubajová, Marína	 Ústav	pro	klasickou	archeologii	FF	UK
	 marina.zubajova@gmail.com

 


